№ 1-55/2023

64RS0035-01-2023-000380-78

Приговор

именем Российской Федерации

14 августа 2023 года р.п. Степное

Советский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Музаевой О.Ю.,

при секретаре Заричной И.И.,

с участием государственного обвинителя Бегинина Н.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Юдникова Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ

установил:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, являющейся должностным лицом, в силу занимающей с ДД.ММ.ГГГГ должности 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> А, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, поступивших от реализации услуг, материальных ценностей, товаров из основной операционной кассы 

<

данные изъяты> почтамт, путем их присвоения, используя свое служебное положение, для последующего распоряжения ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, то есть с 08 часов до 17 часов, ФИО3, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> А, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, осознавая и понимая противоправность своих действий, изъяла из основной операционной кассы ОПС 5 класса Новокривовка денежные средства в сумме 75397 рублей 19 копеек, без составления соответствующих документов бухгалтерской отчетности, регламентирующих порядок осуществления и документального оформления кассовых операций, и, таким образом, из корыстных побуждений, похитила вверенные ей принадлежащие ОСП Энгельсский почтамт денежные средства в сумме 75397 рублей 19 копеек, а также из помещения 

<

данные изъяты> похитила товарно- материальные ценности на общую сумму 22128 рублей 58 копеек, а именно: 58.158 набор термоэтикеток. "Встреча пасхи" 1 шт по цене 22,4 рублей на сумму 22,4 рублей; 70.06 блокнот А6. "Голубки" 1 шт по цене 23,00 рубля на сумму 23,00 рубля; 73.11 сувенирный магнит 1 шт по цене 11,50 рублей на сумму 11,50 рублей; 73.13 сувенирный магнит 1 шт по цене 11,50 рублей на сумму 11,50 рублей; 73.15 сувенирный магнит 1 шт по цене 11,50 рублей на сумму 11,50 рублей; активист FORTE гель 250 мл 3 шт по цене 197, 90 рублей на сумму 593,70 рублей; активист FORTE гель 75 г 2 шт по цене 85,86 рублей на сумму 171,72 рублей; активист, гель, 75 г 5 шт по цене 51,41 рублей на сумму 257,05 рублей; альба автомат 1200г ПАКЕТ 7 шт по цене 245,00 рублей на сумму 1715,00 рублей; бинт мед стер 

<

данные изъяты> шт по цене 26,00 рублей на сумму 26,00 рублей; колготы детские Д 171 2017 12 шт по цене 98,70 рублей на сумму 1184,40 рублей; колготы женские зимние С145 2 шт по цене 220,00 рублей на сумму 440,00 рублей; конструктор Самосвал, 56 деталей, в коробке, 14х11х4,5 см 1 шт по цене 50,00 рублей на сумму 50,00 рублей. леггинсы женские зимние С 142 2 шт по цене 210 рублей на сумму 420 рублей; любава МАXFORTE,крем,250мл с ионами СЕРЕБРА 1 шт по цене 123,28 рублей на сумму 123,28 рублей; мыло КМЗ туалетное 90гр ландыш 2 шт по цене 17,82 рублей на сумму 35,64 рублей; мыльные пузыри 50 мл (цена за 1 шт) 3,5*3,5*10,5 см, в блоке 12 штук, 5 шт по цене 14,50 рублей на сумму 72,50 рублей; носки детские махровые Д 060 новая 10 шт по цене 39 рублей на сумму 390 рублей; носки женские Ангора Р 222 (2018) 1 шт по цене 68, 00 рублей на сумму 68,00 рублей; носки женские махровые М 212 новая 11 шт по цене 46,00 рублей на сумму 506 рублей; носки женские С 157 2017 5 шт по цене 33,87 рублей на сумму 169,35 рублей; носки мужские А 134 2017 10 шт по цене 34,95 рублей на сумму 349,50 рублей; носки мужские А 134 2019 3 шт по цене 38,00 рублей на сумму 114,00 рублей; носки мужские А 136 2018 9 шт по цене 33,87 рублей на сумму 304,83 рублей; носки мужские Ангора Р 221 (2018) 1 шт по цене 68,00 рублей на сумму 68,00 рублей; носки мужские летние 2410 новая 20 шт по цене 28,50 рублей на сумму 570,00 рублей; носки мужские махровые М 211 новая 36 шт по цене 46,00 рублей на сумму 1656,00 рублей; огурец Наш пострел F1 10 шт. 1 шт по цене 31,00 рубль на сумму 31,00 рубль; полотенце 35*61 Bonita, вафельное, Розы английские, красное 1 шт по цене 45,83 рублей на сумму 45,83 рублей; полотенце банное 45*90 Bonita Барокко, махровое, Аметист 1 шт по цене 119,38 рублей в сумме 119,38 рублей; полотенце банное 70*140 Bonita Classic, махровое, Бело-лиловое (

<

данные изъяты>) 1 шт по цене 274,08 рублей на сумму 274,08 рублей; походная мазь 

<

данные изъяты> по цене 62,75 рублей на сумму 188,25 рублей; сказки народов мира, том 09, Белый цветок Луны, Бразильская сказка, 

<

данные изъяты> шт по цене 90,00 рублей на сумму 90,00 рублей; семена овощных культур серии DeLuxe в ассортименте цв/п 2 шт по цене 34,31 рублей на сумму 68,62 рублей; 3D-пазл машинка c инерционным механизмом 

<

данные изъяты> шт по цене 36,85 рублей на сумму 73,70 рублей; батарейки ААA Бренд_ПР блистер 4 шт. 

<

данные изъяты> шт по цене 87,68 рублей на сумму 175,36 рублей; вода питьевая AQUA MINERALE негаз 0,5 Л. 1 шт по цене 26,98 рублей на сумму 26,98 рублей; 

<

данные изъяты> 1 шт по цене 86,54 рублей в сумме 86,54 рублей; газированный напиток, тм напитки из 

<

данные изъяты> 1 шт по цене 67,73 рублей на сумму 67,73 рублей; глазированная конфета с кокосовой начинкой 

<

данные изъяты> произ 1 шт по цене 50,56 рублей на сумму 50,56 рублей; говядина тушеная ГОСТ в/с 0,338 литография 1 шт по цене 107,00 рублей на сумму 107,00 рублей; 

<

данные изъяты> 1 шт по цене 16,17 рублей на сумму 16,17 рублей; десерт 

<

данные изъяты> 1 шт по цене 58,41 рублей на сумму 58,41 рублей; драже "

<

данные изъяты> г. 2 шт по цене 20,99 рублей на сумму 41,98 рублей; душистое 

<

данные изъяты> 3 шт по цене 12,60 рублей на сумму 37,80 рублей; зажигалка 

<

данные изъяты> цене 5,00 рублей на сумму 5,00 рублей; иваси(сардина) нат 245 г ж/б ключ 

<

данные изъяты> 9 шт по цене 71,84 рублей на сумму 646,56 рублей; индейка тушеная ГОСТ 0,325 с/к (1х12) 9 шт по цене 83,42 рублей на сумму 750,78 рублей; карамель Конти сливочная 300 г 3 шт по цене 74,50 рублей на сумму 223,50 рублей; килька балтийская неразделанная в т/с КТК 1/250 1 шт по цене 29,70 на сумму 29,70 рублей; конструктор "Почта России" Почтовый грузовик 1 шт по цене 300,00 рублей на сумму 300,00 рублей; котлета рубленая 0,250 с/к 1 шт по цене 78,00 рублей на сумму 78,00 рублей; крендель соленый "Почтовая марка" 200г. 9 шт по цене 28,95 рублей на сумму 260,55 рублей; кукурузные палочки 

<

данные изъяты> ГР. 1 шт по цене 16,65 рублей на сумму 16,65 рублей; лампочка 

<

данные изъяты>) 3 шт по цене 82,24 рублей на сумму 246,72 рублей; лимонад газ. «

<

данные изъяты>» 1,25 л ПЭТ (6 шт.) 630 шт/паллет, 2 шт по цене 39,09 рублей на сумму 78,18 рублей; макаронные изделия 

<

данные изъяты> (спагетти) гр. А 400 гр. 5 шт по цене 51,03 рублей на сумму 255,15 рублей; макаронные изделия б/п лапша 

<

данные изъяты> свинина/чеснок/перец 3 шт по цене 27,05 рублей на сумму 81,15 рублей; маш 

<

данные изъяты> по цене 207,60 рублей на сумму 207,60 рублей; мыло туалетное твердое "

<

данные изъяты>" 90 гр кор 5,67кг 

<

данные изъяты> шт по цене 11,20 рублей на сумму 11,20 рублей; мыло хозяйственное твердое 65% (упакованное) 200гр кор 12.6и кг 1 шт по цене 19,98 рублей на сумму 19,98 рублей; набор для развития 

<

данные изъяты> шт по цене 72,05 рублей на сумму 72,05 рублей; напиток кофейный растворимый "3 в 1 крепкий Московская кофейня на паяхъ" 20х16 г 4 шт по цене 5,94 рубля на сумму 23,76 рублей; овощные консервы ФИО1 вкуса Кукуруза 425мл ж/б Зеленая компания Эколенд, 7 шт по цене 39,90 рублей на сумму 279,30 рублей; освежитель воздуха "

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> по цене 48 рублей на сумму 48 рублей; паштет ГОСТ с маслом Премиум ламистер 

<

данные изъяты> 32,90 рублей на сумму 65,80 рублей; паштет печеночный "Сливки" ламистер 0,100 20 шт по цене 26,22 рублей на сумму 524,40 рублей; паштет Пражский 0,230 ГОСТ 1 шт по цене 50,51 рублей на сумму 50,51 рублей; перчатки хозяйственные серии «Почта России» размер L 2 шт по цене 39,60 рублей на сумму 79,20 рублей; печенье затяжное с изюмом "Почтовая марка" 180 г. 18 шт по цене 38,24 рублей на сумму 688,32 рублей; ФИО1 

<

данные изъяты> 1 шт по цене 23,70 рублей на сумму 23,70 рублей; 

<

данные изъяты>, с инерционным механизмом, 2 шт по цене 275 рублей на сумму 550,00 рублей; ручка раунд 

<

данные изъяты> 7 шт по цене 8,02 рублей на сумму 56,14 рублей; ручка раунд 

<

данные изъяты> шт по цене 12,55 рублей на сумму 12,55 рублей; рыбные консервы 

<

данные изъяты> г 2 шт по цене 78,30 рублей на сумму 156,60 рублей; сгущёнка с сахаром 

<

данные изъяты> шт по цене 45,05 рублей на сумму 45,05 рублей; спички 

<

данные изъяты> 5 шт по цене 9,50 рублей на сумму 47,50 рублей; старт 

<

данные изъяты> 3 шт по цене 82,24 рублей на сумму 246,72 рублей; сэндвич печенье шок.с ванилью 80 г "Почтовые Истории" 4 шт по цене 29,58 рублей на сумму 118,32 рублей; фасоль белая ФИО1 вкуса в томатном соке ж/б 425 мл 11 шт по цене 40,88 рублей на сумму 449,68 рублей; чай 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> шт по цене 28,62 рублей на сумму 28,62 рублей; чай ФИО1 черный 25пак*2 г 3 шт по цене 37,00 рублей на сумму 111,00 рублей; чай черный мелкий с ароматом бергамота в пакетиках для разовой заварки "Тиона ФИО2" 50 г, 25 двухкамерных пакет.с/я по 2г (в кор 16) 3 шт по цене 44,18 рублей на сумму 132,54 рублей; шоколадный бат. "Сникерс" 50,5 гр /288 шт. Компания Таврос 1 шт по цене 30,00 рублей на сумму 30,00 рублей; эко клей карандаш 8 ГР УП30 1 шт по цене 29,04 рублей на сумму 29,04 рублей; туалетная бумага LU LO Классик 4 шт 2 сл *12* 6 шт по цене 59,00 рублей на сумму 354,00 рублей; кофе JACOBS MONARCH растворимый сублимированный с/б 95г, 12 67884 2 шт по цене 135,70 рублей на сумму 271,40 рублей; ветчина из индейки ГОСТ 0,230 с/к (1х12) 21 шт по цене 80,78 рублей на сумму 1696,38 рублей; горбуша ГОСТ натуральная 250 г 1 шт по цене 79,48 рублей на сумму 79,48 рублей; шпроты в/м 160г ж/б лит ключ За Родину (Россия) 14 шт по цене 83,78 рублей на сумму 1172,92 рублей; паштет печеночный "Курица" ламистер 0,100 21 шт по цене 26,22 рублей на сумму 550,62 рублей, которые присвоила себе и впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению. 

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе 

<

данные изъяты>, на конец дня ДД.ММ.ГГГГ (в период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе 

<

данные изъяты>, составила 75397 рублей 19 копеек; сумма разницы между суммой документального остатка товарно-материальных ценностей в 

<

данные изъяты>, на ДД.ММ.ГГГГ (в период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и суммой фактического остатка товарно-материальных ценностей на ДД.ММ.ГГГГ составила в размере 22128 рублей 58 копеек.

Таким образом, ФИО3, являясь в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, должностным лицом - 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей на общую сумму 97525 рублей 77 копеек, принадлежащих ОСП Энгельсский почтамп, причинив данной организации материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью и дала пояснения соответствующие описательной части приговора, подтвердив, что действительно, она за период работы начальником отделения почтовой связи 

<

адрес>, присвоила денежные средства в размере 97525 рублей 77 копеек. В настоящее время она ущерб возместила в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признания своей вины ФИО3 в инкриминируемом преступлении ее вина полностью подтверждается установленной совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями представителя потерпевшего ФИО14, из которых видно, что он работает в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В его обслуживании находятся отделения почтовой связи, расположенные в Энгельсском, Советском, Марксовском и Ровенском районах 

<

адрес>. В соответствии с Положением об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденного решением правления АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ - подразделение Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес>, является обособленным подразделением УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» и расположено по адресу: 

<

адрес>, действует на основании Устава. Согласно положения о сельском отделении почтовой связи, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ, отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> Энгельсского почтамта является открытым производственным объектом почтовой связи УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» и расположено по адресу: 

<

адрес> А. Ему известно, что в период времени с период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> России» работала ФИО3 Так же ему известно, что в связи с обнаружением перелимита в кассе, ДД.ММ.ГГГГ был издан приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и других материальных и ценностей ОПС 

<

данные изъяты> почтамта», которым была создана комиссия, в состав которой входили заместитель начальника Свидетель №1, старший инструктор группы по организации производственных процессов Свидетель №6, инструктор группы по организации производственных процессов ФИО9, которые в тот же день прибыли в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>, где с участием старшего инструктора группы по организации производственных процессов Свидетель №3, начальника ОПС ФИО3 и оператора мобильной группы ФИО10 провели ревизию, по результатам которой была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 108382 рубля 19 копеек, из которых недостача по знакам почтовой оплаты на сумму 73 рубля, недостача денежных средств в кассе в сумме 75397 рублей 19 копеек, недостача товарно-материальных ценностей на сумму 19714 рублей, недостача в связи с несоответствием программы 1С и ЕАС на сумму 13198 рублей. Кроме того в ходе ревизии был обнаружен товар с истекшим сроком хранения на сумму 28731 рубль. Участвующая в проверке ФИО3, по поводу имеющейся недостачи от дачи объяснения отказалась, о чем был составлен акт. Так же по окончании проверки был составлен акт, который был подписан всеми участниками, включая ФИО3 По факту образовавшейся недостачи заместителем начальника ОСП Энгельсский почтамт Свидетель №1 было подано заявление в МО МВД России «Советский», по результатом проверки от сотрудников полиции ему стало известно, что недостача образовалась в результате хищения ТМЦ и денежных средств из кассы самой ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 написала заявление о добровольном возмещении ущерба и в этот же день внесла в кассу предприятия 92457,94 рублей. Он ознакомлен с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с установленными суммами он полностью согласен. В заключении экспертом отмечено, что при проведении исследования инвентаризационных описей и отчета движения ТМЦ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что по некоторым ТМЦ наименьшая цена указана в инвентаризационных описях. Так по отчету о движении ТМЦ сумма разницы между суммой документального остатка ТМЦ ОПС 5 класса 

<

адрес> ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> и сумой фактического остатка ТМЦ составила 22128, 58 рублей, а по инвентаризационным описям 19293,24 рубля. В связи с этим поясняет, что правильной необходимо считать сумму 22128, 58 рублей, так как в отчете указана закупочная цена товара, а в инвентаризационных описях данная цена на некоторые товары уценена. В связи с этим можно прийти к выводу, что ФИО3 причинен материальный ущерб ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> филиалу АО «Почта России» на общую сумму 97525 рублей 77 копеек. Данный ущерб в настоящее время ею возмещен добровольно (том № л.д. 146-150, 235-236,239-240 т. №);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых видно, что она работает в ОПС «Энгельсский почтамт» в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обслуживании находятся отделения почтовой связи, расположенные в Энгельсском, Советском, Марксовском и 

<

адрес>х, 

<

адрес>. В период времени с период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> связи АО «Почта России» работала ФИО3, с которой был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. В период работы в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО3 согласно возложенных на нее обязанностей и в установленном ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиал ФГУП «Почта России» порядке, осуществляла прием, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, операции по банковским картам; реализацию товаров, организацию доставки и выплаты пенсий и пособий, реализацию тиражных лотерей клиентам, составление отчетности реализации текущего тиража и выплате выигрышей в конце рабочего дня. Все товарно-материальные ценности, лотерейные билеты, знаки почтового отправления и т.д., поступающие в отделение связи отражаются в системе ЕАС, где начальник почтового отделения, после получения товара, должна сверить накладные в программе с фактическим наличием товара. Если имеются расхождения, то об этом в тот же день начальник отделения должна сообщить работникам коммерческого отдела. При продаже товара, при пробивании чека, программа автоматически списывает этот товар. Ежедневно начальник почтового отделения ведет учет денежных средств, поступивших в отделение связи. Начальник ведет дневник формы 130. Перед тем, как заполнить эту форму, начальник отделения должна составить кассовую справку, то есть вывести весь приход и расход денежных средств по всему отделению за рабочий день, после чего заполнить дневник формы 130 и отправляет в информационный пункт Энгельсского почтамта. В дневнике так же отражается остаток денежных средств на начало дня и на конец дня, который должен совпадать с фактическим остатком в кассе. Данные сведения ежедневно передаются в отдел по контролю кассовых операций отделения почтовой связи УФПС 

<

адрес>. Данные сведения принимает и анализирует группа контроля и учета. Три раза в неделю в 

<

адрес> ездит инкассация, которая забирает данные денежные средства. Также существует определенный лимит кассы, то есть наличных денежных средств которые должны в ней находиться, не более 

<

данные изъяты> рублей, в дни выдачи пенсии не более 

<

данные изъяты> рублей. С ДД.ММ.ГГГГ от работников группы контроля стала поступать информация о перелимите кассы в ОПС 

<

данные изъяты>. Руководством ОСП Энгельсского почтамта было принято решение о проведении внезапной проверки в ОПС 5 

<

данные изъяты>. После чего, руководителем был издан приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и других материальных и ценностей ОПС 

<

данные изъяты> Энгельсского почтамта», которым была создана комиссия, в состав которой входили она, старший инструктор группы по организации производственных процессов Свидетель №6, инструктор группы по организации производственных процессов ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ она вместе с комиссией прибыла в 

<

адрес> в ОПС 5 класса 

<

данные изъяты>, где с участием старшего инструктора группы по организации производственных процессов Свидетель №3, начальника ОПС ФИО3 и оператора мобильной группы ФИО10 была произведена ревизия, по результатам которой была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 108382 рубля 19 копеек, из которых недостача по знакам почтовой оплаты на сумму 73 рубля, недостача денежных средств в кассе в сумме 75397 рублей 19 копеек, недостача товарно-материальных ценностей на сумму 19714 рублей, недостача в связи с несоответствием программы 1С ЕАС на сумму 13198 рублей. Кроме того в ходе ревизии был обнаружен товар с истекшим сроком хранения на сумму 28731 рубль. Участвующая в проверке ФИО3 по поводу имеющейся недостачи от дачи объяснения отказалась, о чем был составлен акт. По окончании проверки был составлен акт, который был подписан всеми участниками, включая ФИО3 В этот же день ФИО3 была отстранена от работы, сначала она ушла в отпуск за свой счет, затем уволилась по собственному желанию (том 2 л.д.216-220);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №6, из которых видно, что они работают в ОПС «Энгельсский почтамт» в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. В их обязанности входит осуществление просчета касс, товаров, материальных ценностей в ОСП, участие в ревизиях и документальных проверках В их обслуживании находятся отделения почтовой связи, расположенные в Энгельсском, Советском, Марксовском и 

<

адрес>х 

<

адрес> в том числе 

<

данные изъяты> которого в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО3 С ДД.ММ.ГГГГ от работников группы контроля стала поступать информация о перелимите кассы в ОПС 5 

<

данные изъяты>. Руководством ОСП Энгельсского почтамта было принято решение о проведении внезапной проверки в ОПС 5 

<

адрес>. После чего, руководителем был издан приказ № - п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и других материальных и ценностей ОПС Новокривовка Энгельсского почтамта», которым была создана комиссия, в состав которой входили заместитель начальника почтамта Свидетель №1, старший инструктор группы по организации производственных процессов Свидетель №6, инструктор группы по организации производственных процессов ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ они вместе с комиссией прибыли в 

<

адрес> в ОПС 5 класса 

<

данные изъяты>, где с участием начальника ОПС ФИО3 и оператора мобильной группы ФИО10 была произведена ревизия, по результатам которой была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 108382 рубля 19 копеек, из которых недостача по знакам почтовой оплаты на сумму 73 рубля, недостача денежных средств в кассе в сумме 75397 рублей 19 копеек, недостача товарно-материальных ценностей на сумму 19714 рублей, недостача в связи с несоответствием программы 

<

данные изъяты> на сумму 13198 рублей. Кроме того в ходе ревизии был обнаружен товар с истекшим сроком хранения на сумму 28731 рубль. Участвующая в проверке ФИО3 по поводу имеющейся недостачи от дачи объяснения отказалась, о чем был составлен акт. В этот же день ФИО3 была отстранена от работы, сначала она ушла в отпуск за свой счет, затем уволилась по собственному желанию (том № л.д. 151-153, 215-213);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями Свидетель №2, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №6, за исключением того, что она работает в ОПС «Энгельсский почтамт» в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее обязанности входит организация производственных процессов, контроль за технологическим процессом и эксплуатацией почтовой связи, в том числе проведение ревизий (

<

данные изъяты> л.д. 229-231, 232-234, том 3 л.д. 20-21);

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, из которых видно, что они работают в СОПС «

<

данные изъяты>» УФПС 

<

адрес> филиал АО «Почта России» в должности 

<

данные изъяты>. Здание СОПС 

<

данные изъяты> находится по адресу 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Ключи от здания ОПС всегда хранятся у начальника ОПС и никогда никому не передаются. Помещение ОПС охранной сигнализацией не оборудовано. В их обязанности входит разнос писем, газетной продукции, мелких пакетов, раздача пенсии и ЕДВ. Всю печатную продукцию почтальоны получают в отделении от начальника ОПС и почтальоны разбирают их по своим доставочным участкам. Денежные средства для выдачи пенсии и ЕДВ они получают от начальника почтового отделения. О получении денежных средств делается отметка в журнале 55, где они ставят свои подписи. О выдаче денежных средств заполняет квитанции одна из которых остается у того кто получает, а вторую - поручение они приносят и сдают начальнику отделения. Сначала раздаются пенсии, а потом ЕДВ, которые выдаются также, как и пенсии по квитанциям. Так же, иногда они берут на реализацию товары народного потребления, берутся товары у начальника ОПС по накладным, сдаются так же по накладным, денежные средства от их реализации сдаются начальнику ОПС по накладным. В штате ОПС «Новокривовка» находится три человека: начальник ОПС и два почтальона, так же имеется должность оператора, работу которого выполнял начальник ОПС. Почтальоны непосредственно подчиняются начальнику ОПС. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> работала ФИО3 За этот период времени в здание ОПС никто не проникал, фактов краж ТМЦ и денег не было. Все операции по кассе, приемы платежей, денежные переводы, составление отчетов производит только начальник ОПС, доступ к кассе почтальоны не имеют. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения внезапной проверки и ревизии была выявлена недостача денежных средств по кассе и товарно-материальных ценностей в ОПС им стало известно от работников полиции. Она в ходе ревизии не участвовала, по какой причине произошла недостача ей не известно, с ФИО3 на эту тему они не разговаривала. Они никогда товарно-материальные ценности, а тем более денежные средства в ОПС в свое пользование никогда не брали (том 2 л.д. 223-225, 226-228).

Кроме того, виновность подсудимой ФИО3 также подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением заместителя начальника Энгельсского почтамта УФПС 

<

адрес> филиала АО «Почта России» Свидетель №1, из которого видно, что в ОПС 

<

адрес> Энгельсского почтамта похищены денежные средства и товарно-материальных ценности на общую сумму 108382 рублей 19 копеек (том 1 л.д. 4);

- положением об обособленном подразделении АО «Почта России»- почтамте Управления федеральной почтовой связи, утвержденное решением правления АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ- согласно которому подразделение Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> является обособленным подразделением УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» и расположено по адресу: 

<

адрес>, основными задачами которого являются: оказание услуг почтовой связи и осуществление в соответствии с заключенными договорами других видов деятельности с целью получения прибыли, действует на основании Устава (том 2 л.д. 87-126);

- положением о сельском отделении почтовой связи, утвержденное ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> 

<

адрес> Энгельсского почтамта является открытым производственным объектом почтовой связи УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» и расположено по адресу: 

<

адрес> А (том 1 л.д. 185-188);

- приказом № -к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принята на работу на должность 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> на 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 40, 161)4

- трудовым договором №, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя начальника ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» Свидетель №1 и ФИО3, согласно которому последняя была принята на должность начальника ОПС 5 класса 

<

адрес> Энгельсского почтамта (том 1 л.д. 177-184);

- договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя начальника ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> Свидетель №1 и ФИО3, согласно которому ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (том 1 л.д. 176);

- должностной инструкцией начальника ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО11 в силу занимаемой должности 

<

данные изъяты> связи выполняла в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, связанные с руководством и производственной деятельностью отделения почтовой связи (том 1 л.д. 189-199);

- приказом №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки производственно-финансовой деятельности и других материальных ценностей 

<

данные изъяты>», которым создана комиссия для проверки ОПС 

<

данные изъяты> Энгельсского почтамта (том 1 л.д. 83);

- актом документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей 

<

данные изъяты> Энгельсского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлена недостача в кассе 5397,19 рублей, ЗПО 73 рубля, ТМЦ 108382, 19 рублей (том 1 л.д. 85-91);

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что выявлена недостача на сумму 72393,19 рублей (том 1 л.д. 92);

- актом приема-передачи остатка кассы, ГЗПО, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 сдала остаток кассы 4004,00 рублей, остаток почтовой оплаты на сумму 1082,00 рубля, остаток коммерческого товара в сумме 315777, 00 рублей (том 1 л.д. 94);

- актом производственного контроля дневника ф 130 за ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено расхождение на сумму 3004,00 рубля и установлен остаток основной кассы на конец дняДД.ММ.ГГГГ в сумме 79401,19 рублей (том 1 л.д. 95);

- печатным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (для тиражного решения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено движение денежных средств по кассе 

<

данные изъяты> за указанный период (том 1 л.д. 96-98);

- ежедневным отчетом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражено движение денежных средств по кассе и 

<

данные изъяты> за указанный период (том 1 л.д. 99)4

- инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны фактическое наличие и сведения о наличии по данным бухгалтерского учета 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 100-102);

- сличительной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации ТМЦ ЗПО, в которой указаны результаты инвентаризации 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 105-107);

- инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны фактическое наличие и сведения о наличии по данным бухгалтерского учета ТМЦ в 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 108-121);

- сличительной ведомостью № от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации ТМЦ, в которой указаны результаты инвентаризации 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 126-130);

- инвентаризационной описью № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указаны фактическое наличие и сведения о наличии по данным бухгалтерского учета ТМЦ в 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 131-148);

- сличительной ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ результатов инвентаризации ТМЦ, в которой указаны результаты инвентаризации ТМЦ в 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 42-45);

- справкой № об исследовании документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния и других материальных ценностей ОПС 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, Энгельсского почтамта от ДД.ММ.ГГГГ установлена сумма недостачи 108382, 19 рублей, в том числе сумма недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - 75397,19 рублей, недостача ЗПО - 73,00 рубля, недостача по ТМЦ - 32912,00 рублей (том 1 л.д. 68-72);

- заключением бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, сумма разницы между суммой документального остатка наличных денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>/Энгельсского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на конец дня ДД.ММ.ГГГГ (в период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) согласно печатным отчетам о движении денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров по форме 130 и суммой фактического остатка наличных денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> 

<

адрес>\Энгельсского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», составила 75397,19 рублей; сумма разницы между суммой документального остатка ТМЦ в 

<

данные изъяты> 

<

адрес>\Энгельсского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на ДД.ММ.ГГГГ (в период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) и суммой фактического остатка ТМЦ (согласно Акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей СОПС 

<

данные изъяты> 

<

адрес>\Энгельсского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, по которому установлена недостача) в СОПС 

<

данные изъяты> 

<

адрес>\Энгельсского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» на ДД.ММ.ГГГГ, при условии определения стоимости ТМЦ: с учетом наименьшей цены, указанной в отчете о движении ТМЦ 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила в размере 22128,58 рублей (том 2 л.д. 185- 210);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> филиале АО «Почта России» были изъяты: сшив бухгалтерских документов на 101 листе, в том числе: приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № –п от ДД.ММ.ГГГГ; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; акт о непредставления письменного объяснения; акт приема-передачи остатка кассы, ГЗПО, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; акт производственного контроля дневника ф 130 за ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период за ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о предоставлении отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ; личная карточка ФИО3; согласие на обработку данных; лист ознакомления с локальными нормативными актами; обязательство о неразглашении; договор о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; положение о сельском отделении почтовой связи; должностная инструкция начальника ОПС от ДД.ММ.ГГГГ №, лист ознакомления; сшив бухгалтерских документов на 53 листах, в том числе: чек лист «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № к/ув от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD- R марки 

<

данные изъяты>, c печатными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 ( для тиражного решения) за период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.76-81, 82, 83-254);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> филиале АО «Почта России» были изъяты сшив документов на 198 листах, в том числе: распоряжение Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р Москва; устав АО «Почта России»; положение об управлении федеральной почтовой связи 

<

адрес>; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ Правления АО «Почта России»; положение об обособленном структурном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФПС; приказ №-п «О проведении ежегодной инвентаризации в Энгельсском почтамте за ДД.ММ.ГГГГ»; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; пояснительная записка к акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; диск 

<

данные изъяты> с отчетами о движении ТМЦ за период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.18-21, 22, 23-138);

- осмотром предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ изъятых в ходе осмотра места происшествия ОСП Энгельсский почтамт УФПС 

<

адрес> филиале АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 241-244);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: сшив бухгалтерских документов на 101 листе, в котором находятся: Приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ; Приказ № –п от ДД.ММ.ГГГГ; Акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ;Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ;Акт о непредставления письменного объяснения; Акт приема-передачи остатка кассы, ГЗПО, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; Акт производственного контроля дневника ф 130 за ДД.ММ.ГГГГ;Печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 а период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период за ДД.ММ.ГГГГ;Инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; Акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ;инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; Акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ ;сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ;инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о предоставлении отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ; личная карточка ФИО3; согласие на обработку данных; лист ознакомления с локальными нормативными актами; обязательство о неразглашении; договор о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов на 198 листах, в том числе: распоряжение Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р Москва; устав АО «Почта России»; положение об управлении федеральной почтовой связи 

<

адрес>; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ Правления АО «Почта России»; положение об обособленном структурном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФПС; приказ №-п «О проведении ежегодной инвентаризации в Энгельсском почтамте ДД.ММ.ГГГГ»; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; пояснительная записка к акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; диск 

<

данные изъяты> с отчетами о движении ТМЦ за период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 245-248);

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №6 и обвиняемой ФИО3, в ходе которой свидетель Свидетель №6 изобличила вину обвиняемой ФИО3 (том 3 л.д. 118-122).

Данные письменные доказательства полностью согласуются с другими доказательствами по делу и принимаются судом как достоверные и объективные, свидетельствующие о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимой ФИО3 доказанной и квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО3 исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, связанные с руководством и производственной деятельностью отделения почтовой связи, тем самым являясь должностным лицом – 

<

данные изъяты> ОПС 5 класса 

<

адрес>, которой было вверено имущество, совершила его растрату причинив тем самым ущерб собственнику.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимой ФИО3 Каких либо сомнений в том, что во время совершения преступных действий она не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется. Согласно справки ГУЗ Энгельсской психиатрической больницы, ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит (том 3 л.д. 37, 38). С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ее вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и назначению наказания.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья и состояние здоровья ее близких, условия жизни ее семьи, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденной, достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признает: полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Суд, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, с учетом всех обстоятельств дела находит, что оснований для признания совершенного подсудимой деяния малозначительным не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, сведения об обстоятельствах, характере, причинах и мотивации совершённого ей преступления, не находит суд и оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ и освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Учитывая в полной мере все обстоятельства данного дела, сведения о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой ФИО3 возможно при назначении наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно: деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административных функций в сфере оказания услуг почтовой связи, поскольку назначение менее строгих видов наказания, в виде штрафа, не могут обеспечить достижение целей наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ, таких как, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденной.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении ФИО3 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено, 

Принимая во внимание способ совершения преступления, мотив, цель преступного деяния, а также фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижения категории преступления.

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе предварительного расследования адвокатам, осуществлявшим защиту ФИО3 выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение: адвокату ФИО12 – 1560 рублей (том 3 л.д. 40-43), адвокату ФИО19 – 4680 рубля (том 3 л.д. 125-126), которые являются процессуальными издержками. 

Оснований для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, процессуальные издержки, понесенные в связи с оплатой труда адвокату, участвовавшему в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию с ФИО3 в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с выполнением организационно-распорядительных и административных функций в сфере оказания услуг почтовой связи сроком на 1 год.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сшив бухгалтерских документов на 101 листе, в том числе: приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № –п от ДД.ММ.ГГГГ; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; акт о непредставления письменного объяснения; акт приема-передачи остатка кассы, ГЗПО, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; акт производственного контроля дневника ф 130 за ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период за ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ ЗПО; акт о списании товара № от ДД.ММ.ГГГГ; сличительная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о предоставлении отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ; личная карточка ФИО3; согласие на обработку данных; лист ознакомления с локальными нормативными актами; обязательство о неразглашении; договор о полной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ; положение о сельском отделении почтовой связи; должностная инструкция начальника ОПС от ДД.ММ.ГГГГ №, лист ознакомления; сшив бухгалтерских документов на 53 листах, в том числе: чек лист «Результаты инвентаризации ОПС» от ДД.ММ.ГГГГ; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; инвентаризационная опись № от ДД.ММ.ГГГГ; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № к/ув от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD- R марки 

<

данные изъяты>, c печатными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 для тиражного решения) за период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сшив документов на 198 листах, в том числе: распоряжение Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-р Москва; устав АО «Почта России»; положение об управлении федеральной почтовой связи 

<

адрес>; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ Правления АО «Почта России»; положение об обособленном структурном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФПС; приказ №-п «О проведении ежегодной инвентаризации в Энгельсском почтамте за ДД.ММ.ГГГГ»; печатный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; пояснительная записка к акту документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; диск СD- RW 

<

данные изъяты> с отчетами о движении ТМЦ за период исследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по вступлении приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве оплаты труда адвокату в ходе предварительного расследования, в размере 6240 рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции при этом осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника, при рассмотрении уголовного дела.

Судья О.Ю. Музаева